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dett átalakítást legkésőbb az 1934. év végéig befejezik, a befek-
tetett tőke mérvéhez képest az épület rendkívüli házadómentes-
ségben részesíthető. 

• Az itt. adott adókedvezmény és rendkívüli házadómentes-
ség részletes feltételeit, mérvét és időtartamát a 17.8000/19^3.-
P. M. sz. r. szabályozza. 

Házadó. Az ezt tárgyazó hivatalos összeállítás (H. H. Ö.) 
20. §-a szerint az I. fokon megállapított házadót (amelynek 
kivetése az előző évi november negyedi bér a lapján történik]', 
a bérjövedelem évközi emelkedése avagy apadása nem érinti. 
Ezzel szemben az ez évi január elsején életbelépett 16330/1933. 
P. M. sz. r. módosító rendelkezése szerint, ha valamely bérbe-
adás út ján hasznosított épület bérjövedelme a házadó-kivetés 
alapjául vett bérjövedelemmel szemben időközben emelkedik 
vagy csökken, a ház tényleges birtokosa köteles a bérjövede-
lem összegében beállott változást május 20-ig a községi elöl-
járóságon illetve városi adóhivatalnál bejelenteni. A beállott 
változás alapján az év második felére kivetett házadót megfe-
lelően helyesbíteni kell. 

Az említett és most hatályon kívül helyezett 20. §^ból fo-
lyóan 'évközi laküresedés esetén az első fokú kivetés után nem 
volt figyelembe vehető az a körülmény sem, hogy az új bérlő 
magasabb vagy alacsonyabb' bért fizet. Ezzel szemben az új' 
rendelet szerint az üresen állott helyiségeknek ú jabb bérbeadása, 
esetén a házadót az új bérlő által fizetett bérjövedelem alapján 
kell az újabb bérbeadás' napjától az év végéig kivetni. 

Változás állott be annyiban is, hogy az üres épület (épület-
rész) bérbeadását nyolc (és nem 15) nap alatt kell bejelenteni, 
és hogy míg eddig a bejelentés elmulasztásának .100 P-ig ter-
jedhető pénzbírság volt a szankciója, most a használatbavétel 
napjától a bejelentés havának utolsó napjáig j á r ó ' a d ó kAsze-
rese a bírság. 1 

Közadókezelési szabályok. A 16400/1933. M. E. sz. r. az együt-
tesen kezelt közadóhátralék fizetésére részletfizetési kedvezmé-
nyeket állapított meg. (A kapcsolatos kezelési szabályokat a 
4300/1934. P. M. sz. r. tartalmazza). 

, E rendelet szerint mindazok az adózók, akiknek 1.933. évi 
együttesen kezelt közádóelőírása a 250 P-t nem ha lad ja meg, 
abban a kedvezményben részesülnek, hogy az 1933. december 
31-én fennállott adótartozásukat külön kérelem előterjesztése• 
nélkül öt év alatt kamatmentesen törleszthetik, mégis azzal a 
megszorítással, hogy a folyó adókon felül évenként a hátralé-
kos tartozásra legalább annyit kötelesek megfizetni, mintameny-
nyi a. folyó, adók 25%-a. 

Kérelemre legfeljebb ilyenmérvü kedvezményeket engedé-
lyezhet az adóhivatal — de már csak 6%-os késedelmi kamat 
médlett —, azoknak az adózóknak, akiknél az 1933. évi előírás-
összege a 250 P-t meghaladja, a pénzügyigazgatóság pedig" 
azoknak, akiknél az előírás az 1000 P-t meghaladja. Nem ille-
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t i k meg e kedvezmények a társulati adó alá tartozó adóalanyo-
kát (részvénytársaság, szövetkezet, kor lá tol t felelősségű társa-
•ság; -bányatársűlat , takarékpénztár , közút i vasutak stb.). 

A rendelet nemcsak ily átmeneti érdekű rendelkezéseket 
tartalmaz, hdnem elvijeges tételeket is ad. így nevezetesén: Vi-
t á s - v o l t , ' v á j j o n csak a lejár t házbér foglalható-e ingó -mód-
jára, avagy pedig á jövőben le járók is, illetve, hogy a jövőben 
le járó bérek csak az ingatlan haszonvételére vezetett végreha j -
tás során foglalhatók-e le? (E kérdés nemcsak a közadó-, de 
a köztörvényi végrehaj tás körében is nyilt vitakérdés, amelyet 
•épp a legutóbbi napokban ismertetett részletesen Medzih-
rádszky: Jogesetek IIL- évf. 3. sz. füzet, 115. és következő lap-
jain). A rendelet arrá az á l láspontra helyezkedett , hogy a- jövő-
ben esedékes bérek ingók, illetőleg követelés gyanánt lefoglal-
hatok. Vagyis let i l thatók az ingatlan haszonvételére vezetett 
zár la ton kívül is. (A köztörvényi végrehaj tásra ez a rendelke-
zés persze nem vonatkozik;) ' 

A Jelzálogtörvény 18. §-a szerint, ha a jelzálogkövetelés 
'egészében vagy részben megszűnik, a jelzálog tu la jdonosa a jel-
zálogjog telekkönyvi törléséig a megszűnés ter jedelmében á jel-
zálogjog ranghelyével rendelkezhetik. Ezen szabályra al ludálva 
és ezzel ellentétben a R. kimondja, hogy a köztartozás biztosí-
tására bej'egyzet jelzálogjog ranghelyével a tu la jdonos nem 
rendelkezhetik, sőt: ,a köztar tozás biztosítására bejegyzett jel-
zálogjog megszűnése esetén az illetékes adóhatóság kérheti a 
jelzálogjog törlésére irányuló kérvényben azt, hogy a telek-
könyvi köztar tozás biztosítására a megszűnt jelzálogjognál nem 
terhesebb új jelzálogjogot a megszűnt követelés ranghelyén je-
gyezze be. > 

A Törvénykezés egyszerűsítéséről szóló törvény 91. §-ának 
ut. bek,-e szerint a 100 P- t -meg nem haladó követelés erejéig 
bejegyzett zálogjog ranghelyével rendelkezni nem lehet. Ez a 
korlátozás az előbbi bekezdés keretében is fennáll . 

Egy további rendelkezés szerint az ingatlan árverésen be-
folyt vételár bírói felosztásánál az ingatlant terhelő törvényes 
elsőbbséggel biró összes tar tozásokat abban az esetben is tel jes 
összegükben kell sorozni, ha az ingatlannak csak egy része, vagy 
hányada árvereztetétt el. A köztartozások után járó késedelmi 
kamatokat pedig mindenkor a tőketar tozás tőkeösszegével azo-
nos sorrendben kell kielégíteni. Az utóbbi rendelkezést éppen 
arra vonatkozással vette fel a R-, mert éppen a legutóbbi hóna-
pokban több olyan felsőbírósági döntést olvashattunk, amelyek 
egyértelmüleg kimondották, hogy törvényes elsőbbség • csakis a 

"bejegyzett köztar tozás tőkeöszegére áll fenn, de nem te r jed : ki 
a késedelmi kamatokra . . . 

Kartelszerződések illetéke. A* kartelszerződések eddigi jo-
gunkban nem estek különleges illeték alá, azonban a 6100/1933. 
M: E. sz. r. (az alábbiakban: alaprendelet) , amely a mezőgaz-
daságnak az 1933-—34. gazdasági évre nyúj tandó.kedvezmények 
tárgyában kelt, a mezőgazdáknak biztosított' kedvezmények. 9£yik 
fedezeteként é le t re 'h ív ta ,a kartel i l letéket . . 


